**INTERPRETATIO.** *Si vir uxore superstite moriatur, fructus, quos stante coniugio constat expensos, nullam postea a communibus filiis seu ab heredibus mater repetendi habeat facultatem. Quod et si uxor vivo marito decesserit, maritum praecipit eadem lege constringi, ut et ipse a filiis vel heredibus uxoris de ipsis fructibus, qui in commune expensi sunt, penitus nihil requirat.*

k) In plerisque Br. Al. codd. add. *Expt Liber Novellarum Divi Theodosii*; in aliis *Explicit Novellarum (Divi) Theodosii aut Explicit Novellae Divi Theodosii aut Finis Novellarum Legum D. Theodosii A. aut Expliciunt Tituli Novellae Divi Theodosiani*. Sic h. *Novellarum Theodosii A. Finis*. In cod. 9 add.: *Hic quare de Theodosiano Novell libro in hera VIII. Si quis hereditate positus sibi ancillam in coniugio copulaverit, agnatio matrem sequatur. Simili modo, si liberta servo (l. seruum) acceperit marito (l. maritum), agnatio patrem sequatur, quia inferiore parte vadit*. In codd. 23, 24 sequuntur novem Novellae a Visigothis non receptae. Cf. Haenel in Praef. Novell.

a) In codd. Novellis Valentiniani ita inscr. est: *In Ep. s. Incipiunt Novellarum Divi Valentiniani A. s. In c. Divi Valentiniani s. Tituli Legum D. Valentiniani s. In Ep. Novellae D. Valentiniani A.* Pauci add. numerum libri. Novellarum Valentiniani supersunt XXXV tituli et 46 novellae. b) Tit. I. Novv. Val. Tit. XIII. 19 Tit. XXI., antecedunt enim XX tituli, quos Visigothi non receperant, iam sequuntur in illo codice tituli in Br. Al. recepti. De codd. 4, 13 vid. Nov. Th. tit. IX. et tit. XI. nov. 2. c) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Paris. 4420; omnia desunt in cod. 42, sed addita est interpr. tit. III. de Homicidiis, qui ipse om.; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus in codd. 25, 29—40. In cod. 19 deest omnium Novellarum interpretatio.

INCIPIUNT TITULI  
LEGUM  
NOVELLARUM  
DIVI VALENTINIANI  
AUGUSTI.

TIT. I. DE FRUCTI-  
BUS INTER MARI-  
TUM ET UXOREM  
STANTE CONIUGIO  
EXPENSIS.

Uno ex his defuncto  
nec a filiis nec ab aliis  
heredibus requirendum.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
		<p>proprias et donare et relinquere facultates: ea conditione, ut patrem matremve vel quibus actio de inofficioso competit, nullatenus praetermittat, sed eis quartam portionem reservet. <i>Dat. Id. Mart. post cons. Dioscori et Evodii V. C. Coss.</i><sup>a)</sup></p> <p style="text-align: center;"><b>INCIPIUNT CAPITULA NOVELLARUM D. VALENTINIANI A.</b></p> <p>I. De Fructibus Inter Maritum Et Uxorem Expensis Filiis Vel Heredibus Minime Imputandis. II. De Manichaeis. III. De Homicidiis Casu Factis. IV. De Testamentis<sup>a)</sup>. V. De Sepulcri Violatoribus. VI. De Libertis Et Successionibus Eorum. VII. De Indulgentiis Reliquorum. VIII. De Triginta Annorum Praescriptione Omnibus Causis Opponenda. IX. De Colonis Vagis Vel Agnatione Eorum Et De Advenis. X. De Confirmandis His, Quae Administrantibus Vel Publicum Officium Gerentibus Distracta Sunt Vel Donata Et De Advocatis Vel De Ceteris Negotiis. XI. De Parentibus, Qui Filios Suos Per Necessitatem Distraxerunt, Et Ne Ingenui Barbaris Venundentur<sup>b)</sup>. XII. De Episcopali Iudicio Et De Diversis Negotiis<sup>c)</sup>.</p> <p style="text-align: center;"><b>INCIPIT NOVELLARUM DIVI VALENTINIANI AUGUSTI.</b></p> <p>I. DE FRUCTIBUS INTER MARITUM ET UXOREM ET EXPENSIS HEREDIBUS NON QUAERENTIBUS.</p> <p>Expensas, quas vir cum uxore manente coniugio fecerint et unus ex his decesserit, ei, qui superstes fuerit, ipsas expensas vel fructus a filiis communibus vel ab heredibus non quaerantur, quos parentes eorum consumserunt. <i>Dat. VII. Id. Sept. Theodosio A. XVII. et Albino V. C. Coss.</i><sup>a)</sup></p> <p>e) Subscript. deest in 62. a) 64 <i>De T. inter virum et uxorem.</i> b) 64 <i>De His qui — vendantur neque trans mare.</i> c) In cod. 64 add. rubr. <i>De Exactoribus Perpetuis Ad Triennium Evocatis.</i> a) Subscript. deest in 62.</p>	<p style="text-align: center;"><b>DE LIBRO XVIII.</b></p> <p>I. De<sup>a)</sup> maritū et uxoris spensis. II. De homicidiis casu an<sup>b)</sup> voluntate factis. III. De testamentis<sup>c)</sup> de marito et muliere sine filiis<sup>d)</sup>. V. De sepulcris violatorib;. VI. De libtīs et successionib;<sup>e)</sup> eorū. VII. De triginta annorū pscriptionib;<sup>f)</sup> causis opponenda. VIII. De colonis vagiis et vagacione eorū et avenas<sup>g)</sup>. VIII. De confirmandis hiis q<sup>h)</sup> administrantib; vel publicū officiū gerentib; distractē s̄ i donata et de advocatis i ceteris negociis. X. De parentib; qui filios suos p necessitatē distraunt<sup>i)</sup> et ne ingenib; barbaris venundent<sup>j)</sup> neque mare vindant. XI. De episcopale iudicio et<sup>k)</sup> de diṽsis negociis.</p> <p style="text-align: center;"><b>INCIPIT NOVL<sup>a)</sup> DIVI<sup>b)</sup> VALENTINI.</b></p> <p>I. DE FRUCTIB; INT̄ MARITUM ET UXOREM SPENSIS<sup>c)</sup>.</p> <p>Data III id. sep̄m̄br. <i>Int̄p̄.</i> Quicūq; homo ingenuus si uxore suā sup̄vixerit aut uxor maritū qd̄q̄ de mobilia habuerint et cūmunē<sup>d)</sup> voluntatē expendider̄<sup>e)</sup> excepto de t̄ra aut de mancipia ante ponimus; nā de mobilia fructib; liberā habeant<sup>f)</sup> potestatem; nec hoc sui heredes postea req̄rere n̄ debeant<sup>g)</sup>.</p> <p>a) 67 <i>De fructibus inter mar. ex uxore spensis.</i> 65 uxores. b) 66 <i>causan.</i> 67 <i>omicidis.</i> c) 67 add. h. l. <i>III.</i>, quod significat tit. IV. Nam in 66 deest tit. IV. Ceterum 67 <i>de viro et uxore.</i> d) 65 add. <i>III. Hoc de testamento.</i> e) 67 <i>successoribus.</i> f) 67 <i>pscription omnibus causis.</i> g) 67 <i>vagis — de avenas.</i> 65 <i>de vagationem.</i> h) 65, 67 <i>his qui.</i> i) l. e. <i>distrahunt.</i> 65 <i>destraut.</i> 67 <i>et ingenui — venundantur neque trans mari.</i> 65, 67 <i>vendant.</i> k) 65 <i>vel.</i> 67 <i>episcopali.</i> a) 65, 67 <i>Novella.</i> b) 65 <i>Di. VII. Valentin.</i> 67 <i>Valentiani.</i> c) 67 <i>expensis.</i> d) 65, 67 <i>commune.</i> 67 <i>voluntate.</i> e) 65 <i>expendiderint.</i> 67 <i>expendē.</i> 66 <i>add. et.</i> f) 65 <i>libera habeat.</i> g) 67 <i>debent.</i> Om. tit. II. <i>De Manichaeis.</i></p>
<p>INCIPIT II DE FRUCTIBUS. I<sup>a)</sup> INTER UIRUM ET UXOREM. EXPENSIS FILIIS VEL HEREDIBUS. MINIME IMPUTANDIS.<sup>a)</sup></p> <p>a) Sententia deest.</p>	<p>I. DE FRUCTIBUS INTER MARITUM ET UXOREM EXPENSIS FILIIS VEL HEREDIBUS MINIME IMPUTANDIS.</p> <p>Ut si vir superstitute uxore moriatur vel mulier superstitute viro, quod a communibus filiis vel heredibus neuter eorum debeat fructus requirere, quos stante coniugio<sup>a)</sup> constat expensos.</p> <p>a) Cod. quos tante.</p>		

TITULUS II. <sup>a)</sup> DE MANICHAEIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Albino II. Pf. P.* Superstitio paganis quoque damnata temporibus, inimica publicae disciplinae et hostis fidei Christianae, ad excidium sui clementiam nostram non immerito provocavit. Manichaeos loquimur, quos execrables et toto orbe pellendos omnium retro principum statuta iudicaverunt. Nec dissimulationem crimina nuper detecta patiuntur. Quae enim et quam dictu audituque obscoena in iudicio beatissimi Leonis Papae, coram senatu amplissimo, manifesta ipsorum confessione patefacta sunt? adeo, ut eorum quoque qui diceretur episcopus, et voce propria proderet, et omnia scelerum suorum secreta perscriberet. Quod notitiam nostram latere non potuit, quibus tutum non est, negligere tam detestandam divinitatis iniuriam et impunitum relinquere scelus, quo non solum corpora deceptorum, sed etiam animae inexpiabiliter polluuntur. §. 1. Unde Albine, parens carissime atque amantissime, illustris et praecelsa magnificentia tua hac nos in aeternum victura lege statuisse cognoscat, quam in omnium provinciarum faciet notitiam edictis propositis pervenire, ut, ubicunque terrarum quisquis Manichaeorum fuerit deprehensus, poenas, quas in sacrilegos iura sanxerunt, auctoritate publicae severitatis excipiat. §. 2. Sitque publicum crimen, et omni volenti sine accusationis periculo tales arguere sit facultas. §. 3. Nec cuiquam licitum tutumque sit aut celare tales, aut talibus connivere, quum omnia de his a nobis confirmata sint retro principum constituta, ut noverint universi hac edictali lege proposita, Manichaeos dignitate militiae et urbium habitatione privandos, ne quis innocens talium conversatione aut societate capiatur. Successiones nec capiant, nec relinquunt, sed fisci nostri viribus aggregentur. Nec his quod palam interdicimus, ulla fraude quaeratur. Iniuriarum careant actione, contractus <sup>c)</sup> liberos omnino non habeant. §. 4. Primates uniuscuiusque militiae vel officii mox exigenda per apparitionem vestram decem librarum auri mulcta percipiat, si quem hac superstitione pollutum siverint militare. Neque enim aliquid nimium in eos videtur posse decerni, quorum incesta perversitas religionis nomine lupanaribus quoque ignota vel pudenda committit. *Dat. XIII. Kal. Iul. Romae, Valentiniano A. VI. et Nomo V. C. Coss.*  
**EX INTEGRO sic ponenda, quia EXPOSITIONE non eget <sup>d)</sup>.**

TITULUS III. <sup>a)</sup> DE HOMICIDIIS CASU AN VOLUNTATE FACTIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Maximo Pf. P. II. et Patricio.* Criminosos quidem aversamur omnes et praecipue humano cruore pollutos, quorum crescit audacia, quum impunitas per simplicia vel etiam personalia rescripta donatur. Nefas dictu, per ignorantiam facinora defensione vallamus. Sed quantum est, quod occupationibus nostris astutia plectendae subreptionis illudit? quum rescripta huius modi etiam viro illustri quaestore nesciente procedant, quem custodem statuimus esse iustitiae, qua nullum carere debet oraculum. §. 1. Merito ergo male usurpata prohibentes hac edictali lege sancimus, ut homicidii, quod tamen casibus imputaverit confessio supplicantis, non aliter indulgentia, nisi nostri numinis annotatione praestetur, quoniam rariora erunt facinora sub nostrum ventura iudicium, nec ulla nisi discussis rebus venia continget. §. 2. Postquam tamen ad cuiuscunque cognitoris tribunal annotatio nostra pervenerit, examinari fidem precum diligenter iubemus, ut, si homicidium vel casu vel vitandae mortis necessitate constiterit admissum, venia tribuatur orantibus. Deprehensos vero in mendaciis illico poena percipiat. His enim tantum volumus ignosci, in quorum lapsibus sola potest fortuna culpari. Homicidas autem in hominum caedem nefaria voluntate grassatos aliorumve capitalium criminum reos nec per annotationes nostras licebit absolvi. §. 3. Vir spectabilis magister scrinii, qui interdicta supplicantis responsa praebuerit, quinque librarum auri mulctam sacro aerario nostro cogatur inferre. Memorialis quoque cuiuslibet scrinii, qui adversus vetita rescriptum fuerit executus, spoliatus militia quinquennii relegatione plectatur. Quod enim fas non est vel per annotationes nostras nocentes mereri, multo magis veniam rescriptis simplicibus impetrare, Maxime, parens carissime atque amantissime. §. 4. Illustris itaque et praecelsa magnificentia tua necessariam humano generi sanctionem cunctorum notitiae publicari propositis iubebit edictis, ut salubria constituta nullus ignoret. *Et manu divina: Divinitas te servet per multos annos, parens carissime atque amantissime. Dat. VI. Id. Dec. Romae, D. N. Valentiniano A. VI. et Nomo V. C. Coss. PP. pridie Id. Dec. in foro Traiani. Subscripti.*

**INTERPRETATIO.** *Lex ista praecipit, ut, si quis ad principem convolaverit, asserens se casu homicidium perpetrasse, non voluntarie a se homicidium fuisse commissum, et si per supplicationem a rerum dominis veniam potuerit impetrare, a rectore provinciae, ubi casus iste commissus est, id specialiter debet inquiri et si certa fuerit suggestio supplicantis, veniam mereatur obtentam. Ceterum si voluntarie habita discussione convictus fuerit homicidium commisisse, eandem poenam excipiat, quae de homicidiis legibus habetur expressa; impetrata non valeant, et capitali sententia feriat. Reliqua constituta lex ipsa declarat <sup>c)</sup>.*

a) Tit. II. Novv. Val. Tit. XVII. 19 Tit. XXII. Totus tit. deest in codd. 23, 24, 28, sed tamen seqq. tit. numeri retinentur. Vid. Nov. Th. tit. IX., tit. XI. nov. 2 et Nov. Val. tit. I. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, 22, 26, 29—31, 34, 36, 37, Par. 4420; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 42, sed in cod. 21 mutata sunt vv. interpretis. Inscr. et pars textus des. in codd. 23, 38—40; pars textus inde a §. 1 in codd. 32, 33; sola subscr. in codd. 27, 35. In cod. 45 ipsa Novella deest; pro ea titulo adiecta est explanatio. c) Hinc ordo in cod. 25 turbatus est. Nam v. contractus sequitur inscr. Nov. de Sepulcri viol. additis vv. *Item alia Interp.*; haec §. 2 dictae Novellae inde a vv. *Quisquis igitur* usque ad *magnificentia tua legem*. Cum his vv. continuo cohaeret posterior pars Novellae de Manichaeis inde a §. 4. Eam sequuntur tituli de Homicidiis et de Testamentis, denique post interpretationem Nov. 2 de Testam. posita est, praefixo v. *Explanatio*, §. 9 et subscr. Nov. de Sepulcr. Nihil quidem deest, sed transpositum est folium, quod postremam huius legis partem continet. d) Nonn. codd. *Ista* (alii *Haec lex*) *interpretatione non eget* (nonn. *indiget*). Sich. *ponenda est*. 21 hanc interpr. habet: *Lex ista manicheis ita damnat, ut in nulla urbe eis facultas sit vicendi propter scelerum suorum legem*. Interpres causam dicit, cur non interpretatus sit Novellam.

a) Tit. III. Novv. Val. Tit. XIX. 28 Tit. II. 19 Tit. XXIII. Vid. Nov. Th. tit. IX., tit. XI. nov. 2 et Nov. Val. tit. I. et II. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5, 6, 8—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter interpr. des. in codd. 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 23, 44; solus textus in codd. 25, 27, 29—40; sola subscr. in cod. 26. In cod. 7 post v. *admissum* §. 2 desunt reliqua textus vv. et subscriptio. c) Hanc interpr. in cod. 8 et in Sich. ed. sequitur tit. II. L. R. B.

## TIT. II. DE MANICHAEIS.

Et quod ebs iuxta consensum Papae Leonis non solum expelli a civitatibus iubet, sed in omnibus sicut et sacrilegos plenissima severitate condemnat.

## TIT. III. DE HOMICIDIIS CASU AN VOLUNTATE FACTIS.

Si quis ad principem confugerit et casu vel vitandae mortis necessitate se homicidium fecisse suggesserit, et per supplicationem veniam impetraverit <sup>a)</sup>, si certa fuerit suggestio, veniam mereatur obtentam: tamen a rectore provinciae debet inquiri. Qui si voluntarie convictus fuerit homicidium commisisse, capitali sententia feriat.

a) Nonn. codd. *impetravit* et mox *iubet inquiri*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II DE MANECHEIS.</p> <p>Hec lex precepit. ut quicumque manicheorum fuerint. reperti pena sacrilegii. subituros. vel qui eos. celaverit. et dignitatis. honorem. privandus. facultates. eorum fisco subdendas. officiales qui eos non prodiderint. X' libr auri damnandus.</p>	<p>II. DE MANICHAËIS.</p> <p>Manichaeos dignitate, militia et urbe penitus pellendos.</p>	<p>II. DE MANICHAËIS.</p> <p>Manichaeos execrabiles ex toto mundo pellendos, quorum secta obscoena in iudicio beati Papae Leonis coram senatu detecta est et omnium scelerum suorum secreta perscripta nobis patuerunt. Ideoque sancimus, ut, ubicunque manichaeus fuerit deprehensus, poenas, quas in sacrilegos iura sanxerunt, excipiant et omni volenti sine accusationis periculo tales arguere sit facultas. Nec unquam sit licitum aut celare tales aut connivere<sup>a)</sup>, ut universi noverint, manichaeos dignitate militiae et urbium habitatione privandos et possessiones eorum fisci nostri viribus aggregentur. Nec his, quod palam interdiximus, ulla fraude quaeratur. In iuriarum careant actione, contractos liberos omnino non habeant. Primates uniuscuiusque militiae vel officii mox exigenda per apparitionem vestram decem libras auri mulcta percipiat, si quem hac superstitione pollutum siverint<sup>b)</sup> militare. <i>Dat. XIII. Kal. Iul. Valentiniano A. et Nomo Coss.</i></p>	
<p>III DE HUMICIDIIS CASU AN VOLUNTATE FACTIS.</p> <p>Si casu factū. principes preceptionē liberari posse. si voluntatē. q. de homicidiis est constitutū sententiā subiturū et inpetrata non valeant.</p>	<p>III. DE HOMICIDIIS CASU AN VOLUNTATE FACTIS.</p> <p>Quod cui casu provenisse contigerit, non aliter indulgentiam obtinere<sup>a)</sup> quam praestatione principis possit, sic tamen, ut, ad cuiuscunque cognitoris tribunal annotatio ipsius principis pervenerit, diligenter examinata precum fide, si homicidium casu vel vitandae mortis necessitate constiterit admissum, veniam tribuat oranti. Deprehensum vero in mendacio illico puniat. Homicidas porro vel aliorum capitalium reos criminum nec annotationes principum absolvant. Ille, qui responsa supplicantibus interdicta praebuerit, quinque libras auri sacrario principis inferat. Memorialis quoque, qui adversum vetita exsecutus fuerit rescriptum, militia spoliatur ac quinquennii relegatione plectitur.</p> <p>a) Cod. obtineri.</p>	<p>III. DE HOMICIDIIS CASU VEL VOLUNTATE FACTIS.</p> <p>Si quis ad clementiam nostram convolaverit, asserens se casu homicidium perpetrasse, non voluntarie, non<sup>a)</sup> aliter indulgentia nisi nostri numinis annotatione praestetur: postquam tamen ad rectores provinciae annotatio nostra pervenerit, debet inquiri: si certa fuit suggestio, veniam mereatur. Nam si voluntarie homicidium convictus fuerit perpetrasse, impetrata non valeant, sed capitali sententia feriat: quia non aliter a nobis veniam meruit impetrare, nisi si nolens homicidium fecit aut<sup>b)</sup> vitandae mortis necessitate vel in quorum lapsibus sola potest fortuna culpari. Homicidas autem voluntarie in hominum caede grassatos aliorumve capitalium criminum reos nec per annotationes nostras licebit absolvi. Vir spectabilis magister scrinii, qui interdicta supplicantibus responsa praebuerit, quinque auri libras aerario nostro cogatur exsolvere<sup>c)</sup>. Memorialis quoque cuiuslibet, qui adversum vetita rescriptum fuerit exsecutus, spoliatus militia quinquennii relegatione plectatur. Quod enim fas non est vel per annotationes nostras nocentes mereri, multo magis vetamus<sup>d)</sup> rescriptis simplicibus impetrari. <i>Dat. VII. Id. Dec. Valentiniano XVI. et Evodio V. C. Coss. e)</i></p> <p>a) Codd. colibere. Infra apparitionem. b) 63 miscuerint. Subscr. deest in 62. a) Vv. non aliter — praestetur ex §. 1 Novellae hausta sunt; sequentia vv. postquam tamen annotatio nostra pervenerit ex initio §. 2. Codd. nominis pro numinis. b) Rell. omnia ex Novella ipsa sumta sunt. Vid. §. 2 et 3. c) 63, 64 inferre, ut Novella. d) Codd. expectabilis — exspoliatus — vitamus. e) Subscr. deest in 62.</p>	<p>II. DE OMICIDIIS CASU AN VOLUNTATE<sup>a)</sup> FACTIS.</p> <p>Imꝑ̄ thod̄ data II. id̄. decem̄br; Inꝑ̄. Quicumque homo homicidiū sine sua voluntate fecerit et ipse homo qui hoc fecit a<sup>b)</sup> principem suggesterit qđ p sua voluntate hoc n̄ fecisset si pbatū fuerit qđ verū dicat veniā consequat; Nā si vero sine alterius culpa homicidiū fecerit talī exinde paciat' sic reliqui homicidas<sup>c)</sup> qđ in superiorē legē<sup>d)</sup> conscriptū ē.</p> <p>a) 67 voluntatē. b) 67 ad — voluntatē. 65 principe. c) 67 homicide. d) 65 superiore lege.</p>